2025/10/15 22:58 中国(山东)自由贸易试验区青岛片区(青岛前湾综合保税区)管委青岛中德生态园(青岛国际经济合作区)管委关于印发((...

2025革10月15日星期三无障碍英文版

岱 酋页

当前所在位置:首页〉政策法规〉区域文件

中国(山东)自由贸易试验区青岛片区
青岛前湾综合保税区

请输入关键字

E 要闻动态 ~政策法舰 日政务公开

杭州[切换丁今天(声

~同

申圄(山东)自由贸易试验区青岛片区(青岛前湾综合保税区)筐蚕青岛申德生态园
国际径济合作区)筐蚕关于印发《关于强化规划j土地要素保障促避高质量发展的实施意

通知

来源:青岛自贸片区发布时间: 2025-05-16 中国(山东)自由贸易试验区青岛片区(青岛前湾综合'

青岛自贸片区各部委，区直单位，区直属企业，青岛中德生态园各部委.

《关于强化规划土地要素保障促进高质量发展的实施意见》己经营委同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

中国(山东)自由贸易试验区青岛片区(青岛前湾综合保

青岛中德生态园(青岛国际经济合

202~

(此件公开发布)

关于强化规划土地要素保障促进高质量发展的实施意见

为深入实施自由贸易试验区提升战略，贯彻落实市委、市政府呗高质量项目建设推动高质量发展"大会精神，强化中国(山东)自由贸易试验区青

下简称"青岛自贸片区" )规划土地要素对优势产业高质量发展的保障能力，根据自然资源部《关于完善工业用地供应政策支持实体经济发展的通知>> I

(2022) 201号)、山东省人民政府《关于印发落实 M六稳六保"促进高质量发展政策清单(第三批)的通知>> (鲁政发 (202 1) 8号)、青岛市E

规划局《关于印发〈青岛市自然资源和规划局"以高质量项目建设推动高质量发展"土地规划保障工作实施方案〉的通知>> (青自然资规字 (2025) 21~

文件精神，充分发挥自由贸易试验区先行先试作用，制定如下实施意见。

一、全力保障优先发展项目用地

坚持 M要素跟着项目走，项目跟着t脱u走"原则，重点保障 "10+1 " 创新型产业、省市重点、民生工程和交通设施等优先发展项目用地需求.优化1jl

程、畅通绿色通道、提高审批效率，促进项目阜落地、旱开工、旱投产.优先发展项目由招商部门会同经济发展等行业主管部门进行认定后，提报营委主

研究确定，优先发展项目用地可按照市场评估价的70%，且不低于土地所在等级对应的最低限价及土地成本确定土地出让底价.在符合规划、不改变用迫

下，企业在工业、仓储物流用地上对厂房、仓储用房进行重建、改建、扩建和利用地下空间，提高窑积率、建筑密度的，不再征收土地价款差额.

(责任单位·经济发展一部、经济发展二部、航运物流部、投资促进一部、投资促进二部、投资促进三部、规划建设一部、规划建设二部、高质量招商E

班)

二、灵活确定供地万式

为提升土地集约仰U用水平， ß制配企业拿地成本，产业项目原则上采用长期租赁、知且后让、弹性年期等方式供应，弹性使用年期不超过20年;弹性

起始价，可按实际出让年期与最高出让年期的比值进行年期修正.产业项目原则上采取建设用地使用权带方案方式供应.在确保土地市场公平公正公开自

qdfl恒 qingdao.gov.cn/zcfg_115/qYWL115/2025051但0250516_9494682.shtml 1/2

2025/10/15 22:58 中国(山东)自由贸易试验区青岛片区(青岛前湾综合保税区)管委青岛中德生态园(青岛国际经济合作区)管委关于印发《…

支持产业用地带条件招标拍卖挂牌出让，可将产业类型、生产技术、节能环保等产业准入要求纳入供地条件。对用地需求面相较大或分期建设的产业I页E

'一次规划、分期供地"的原则分期供应.

(责任单位:规划建设一部、规划建设二部、经济发展一部、经济发展二部、各招商单位)

三、落实产业用地标准地供应

全面推行产业用地"在j'，)由也"供应，将投资强度、窑积率、亩均税收等控制指标，以及招商引资产业用地项目入区评审纳入出让文件，实施公开出让

后，由招商单位牵头组织暂竟得人与筐委签订项目履约监管协议，监管协议应载明"标准地"控制指标要求、指在F凄孩办法、承诺事项、违约责任等权和

与自然资源主筐部门签订国有建设用地使用权出让合同，实现"双合同"监管。

(责任单位:规划建设一部、规划建设二部、财政金融部、经济发展→队经济发展二部、高质量招商引资工作专班、各招商单位)

四、支持产业项目先行用地

针对招商引进的产业项目，根据产业项目全生命周期 M用地清单制"改革实施方案，规划行政主管部门一次性向拟用地单位告知在各个阶段分别涉及

项、审批条件、申请材料目录等内容.支持产业项目在土地招拍挂阶段先行入场，进行勘察测绘、钻探、物探、土地前期整理等基础性准备工作.

(责任单位:规划建设一部、声贱iJ建设二部)

五、统筹开发提高土地利用效率

对产业集聚的区域，项目用地可突破单宗用地建设理念，以片区统筹开发模式，系统谋划、统一规划、集中建设配套，打造高质量现代产业社区。支

型工业项目配套建设行政办公及生活服务设施，其用地面F只占项目总用地面积的比例由7%提高到15%，建筑面积占比上限相应提高到30%，提高部分主l

职工宿舍(综合保税区围网范围内除外) ，不得建造成套住宅、专家楼、宾馆、招待F府日培训 11中心等非生产性设施.

(责任单位规划建设一部、规划建设二部)

六、提升规划管理质效

土地权利人申请在各级各类空间规划已调整为其他用地性质的存量工业、仓储物流用地上建设建(构)筑物，若政府近中期无主且只实施计划，项目经

营委研究同意，土地权利人承诺无条件服从政府实施规划时收回土地的，应予以支持，办理符合工业、物流仓储规划筐控要求规划手续，相关内容按照捏

幸自亨同步纳入控制性详细规划动态管理系统.

(责任单位:规划建设一部、生见划建设二部)

七、支持工业企业转型升级

在符合规划的前提下，工业企业利用存量房产进行制造业与文化创意、健康养老、科技服务业融合发展，兴办创窑空间、创业咖啡、创新工场、孵化j

间，以及发展新业态、创新商业模式、开展线上线下融合业务的，在五年内可继续按原用窗口土地权利类型使用土地。在符合规划前提下，支持低效工业

协议方式变更用途盘活利用，涉及房地产用地除外.

(责任单位:规划建设一部、规划建设二部、经济发展一部、经济发展二部、各招商单位)

八、协同联动加强履约监管

各部门要加强业务协同联动、信息E认共享，强化产业项目动态巡查，定期开展产业用地绩效考核，实施项目全生命周期动态监管.

(责任单位·财政金融部、经济发展一部、经济发展二部、贼H建设一部、规划建设二部、各招商单位)

丸、容错免责激励担当

本意见实施过程中，有关单位和人员在推动区域高质量发展中改革创新、履职担当，出现失误错误E符合《激励担当作为窑错免责工作办法>> (自贸I

(2024) 12号)规定情形的，接回事申请窑错免责.

十、附则

本意见适用于青岛自贸片区52.43平方公里，由规划建设一部(自然资源局)负责解释，自2025年5月 16日起施行，有效期至2026年5月 15 日.

青岛自盟片E服努号

ICP备案号:鲁ICP备13025817号-2 政府网站标识码: 3702000007

9鲁公网蜡: 37021002000075
版权所有·青岛前湾保税港区管理委员会

地址:青岛前湾保税港区鹏湾路57号

电话+ 86 - 532 - 86767675 传真+ 86 - 532 - 86768620

qdftz.qingdao.gov.cn/zcfg_115/q沪NL115/202505/t20250516_9494682.shtml

P ZF

2/2